
Open Science Framework: Nástroj otevřené vědy

Série školení pro akademické a výzkumné pracovníky UK v oblasti 

otevřeného přístupu k vědeckým informacím

Jan Urban

3. 2. 2021

Centrum pro otázky životního prostředí

Jan.Urban@czp.cuni.cz

Toto dílo podléhá licenci Creative Commons Uveďte původ 4.0 Mezinárodní Licence.

mailto:Jan.Urban@czp.cuni.cz
https://openscience.cuni.cz/OSCI-1.html
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


• Zdarma dostupná open-source webová aplikace

• Umožňuje management celého cyklu výzkumného projektu

• A mnohem více...

Co je to OSF?  osf.io

Plánování výzkumu

● Předregistrace
● Diskuse
● Kontrola verzí

Provedení výzkumu

● Spolupráce
● Komunikace
● Další služby (data)
● Management 

projektu

Reportování 
výsledků

● Data
● Analýzy
● Výsledky
● Preprinty

Archivace

● Trvalé uložení všech 
materiálů

● Perzistentní DOI 
identifikátory

● Indexace
● Vyhledávání



• Nezisková organizace financovaná z grantů (např. National Science 

Foundation), příspěvků jednotlivců a institucí

• Zakladateli jsou aktivisté open science (mj. Brian Nosek, Chris Chambers)

• Trvalé uložení dat (50+ více let)

• Servery mj. v Německu, > 5GB/soubor, žádný celkový limit, zdarma

Kdo za OSF stojí?

cos.io

http://cos.io


• Založení osobního profilu a projektu, osf.io 
• Popis výzkumu
• Uložení předregistrace (embargo < 4 roky)

Plánování výzkumu: předregistrace









• Návrat k předregistraci + explorační část
• Analýza (osfr)
• Laboratorní deník
• Informace o výzkumu a materiály online
• Diskuse spolupracovníci a další

Provedení výzkumu





Reportování výsledků

Článek v časopise

Preprint na PsyArXiv
Předregistrace, materiály, 

data, analýzy na OSF



• Rigorózní předregistrace (vč. power analýzy/ simulací)
• Kvalitní dokumentace (analytické skripty, materiály, data)

=>  Změna způsobu uvažování o výzkumu
• větší důraz na přípravu
• nižší tlak na publikaci statist. sig. výsledků

=> menší publication bias, větší uspokojení z práce a menší stres

Publikace nulových výsledků a replikací



• Vše zůstane na OSF min. 50 let
• Jakákoliv část (veřejného) projektu má své DOI
• Možnost prohledávat archivy projektů a předregistrací (> 320 k)

Archivace



Integrace OSF s dalšími nástroji



• OSF je komunitní projekt
• OSF je nástrojem otevřené vědy v širokém smyslu

○ otevřený přístup k procedurám a datům
○ zrovnoprávnění a zpřístupnění vědy (začínající vědci)
○ výzkum jako kolaborativní aktivita

Komunita





• Layout může být zpočátku nepřehledný
• Foldery (komponenty) není možné snadno přeskupovat (daň za 

perzistenci)
• Nehodí se pro ukládání velkých dat (> 5 GB/ soubor)

Nevýhody OSF



• OSF je velmi všestranný nástroj
○ předregistrace
○ management projektů
○ sdílení materiálů, analýz, dat a výsledků
○ laboratorní deník
○ webové stránky kurzu

Shrnutí



• Krátká videa o OSF a COS:
○ https://www.youtube.com/watch?v=2TV21gOzfhw
○ https://www.youtube.com/watch?v=c6lCJFSnMcg
○ https://www.youtube.com/watch?v=S8nATtU3uVo

• Delší tutoriály
○ https://www.youtube.com/watch?v=dLEIhJESIQA
○ OSF in Lab: https://www.youtube.com/watch?v=q3FLrAhJAbI
○ Řízení projektu: https://osf.io/tfeu4/

• COS webinars: https://www.cos.io/services/webinars
• COS blog: https://www.cos.io/blog

Více informací



Tato prezentace byla podpořena projektem OP VVV Rozvoj kapacit pro 

výzkum a vývoj UK II, CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_054/0015222

https://openscience.cuni.cz/OSCI-23.html


Děkuji za pozornost.
Jan.Urban@czp.cuni.cz


